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EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 17450-1:2011) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 213 „Dimensional and geometrical 
product specifications and verification“ koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 290 „Dimensional and geometrical 
product specification and verification“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2012. a juuniks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2012. a juuniks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i [ja/või 
CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

See dokument asendab tehnilist spetsifikatsiooni CEN ISO/TS 17450-1:2007. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, 
Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, 
Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 17450-1:2011 teksti ilma ühegi muutuseta üle võtnud standardina EN ISO 17450-1:2011. 
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SISSEJUHATUS  

See ISO 17450 osa on toote geomeetrilise spetsifikatsiooni (geometrical product specification, GPS) dokument 
ja seda käsitletakse globaalse GPS-i dokumendina (vt ISO/TR 14638). See mõjutab standardiahelas kõiki 
lülisid. 

Tehnilises aruandes ISO/TR 14638 esitatud ISO/GPS põhiplaan annab ülevaate ISO/GPS süsteemist, mille osa 
on ka see dokument. Kui ei ole teisiti viidatud, rakenduvad sellele dokumendile standardis ISO 8015 esitatud 
ISO/GPS põhireeglid ja selle dokumendi alusel loodud spetsifikatsioonidele rakenduvad standardis ISO 14253-1 
esitatud vaikimisi otsustamise reeglid. Üksikasjalikumat teavet ISO 17450 selle osa ja teiste standardite ning 
GPS-i maatriksmudeli vaheliste seoste kohta vt lisast F. 

Järjest enam globaliseeruvas turukeskkonnas on toote tehnilise informatsiooni vahetamine väga tähtis ja 
vajadus väljendada mehaaniliste osiste1 geomeetriat ühetähenduslikult on elutähtis. Sellest järelduvalt peab 
töödeldava osise spetsifikatsioonide makro- ja mikrogeomeetriaga seotud kodeering olema ühetähenduslik ja 
täielik, kui osiste funktsionaalse geomeetria varieeruvust soovitakse piirata. Lisaks peab kasutatav keel olema 
rakendatav CAx (näiteks CAD/CAM) süsteemides. 

ISO/TC 213 eesmärk on anda töövahendid GPS-ile globaalselt ja „ülevalt-alla“ lähenemisele. Need töövahendid 
moodustavad aluse uutele standarditele, mis määratlevad ühtse esitlusviisi geomeetrilisele defineerimisele. 
Seda esitlusviisi saab kasutada projekteerimisel (nii koostud kui üksikud osised), tootmisel kui kontrollimisel, 
kirjeldamaks mõõteprotseduuri olenemata kasutatud andmekandjast (näiteks paberil joonis, arvkujul joonis või 
andmevahetusfail). Töövahendid põhinevad elementide karakteristikutel ja samuti elementidevahelistel 
piirangutel ning elementide toimingutel, mida kasutatakse eri geomeetriliste elementide loomisel. 

                                                      

1 Eesti standardi märkus. Ingliskeelse termini „workpiece“ tõlkena on eesti keeles sünonüümterminina kasutusel ka 
„töödeldav detail“, vt nt standard EVS-EN ISO 14253-2:2011 „Toote geomeetrilised spetsifikatsioonid (GPS). Töödeldavate 
detailide ja mõõtevahendite kontrollimine mõõtmete alusel. Osa 2: Juhised mõõtemääramatuse arvutamiseks toote 
geomeetriliste spetsifikatsioonidega (GPS) seotud mõõtmistel, mõõtevahendite kalibreerimisel ja toodangu nõuetele 
vastavuse hindamisel“. 
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1 KÄSITLUSALA 

ISO 17450 see osa esitab mudeli geomeetrilise spetsifikatsiooni ja nõuetele vastavuse hindamise jaoks ning 
määratleb vastavad käsitlusviisid. Samuti selgitab see dokument mudeliga seotud käsitlusviiside matemaatilisi 
aluseid ja määratleb töödeldavate osiste elementide üldised mõisted. 

See ISO 17450 osa määratleb GPS süsteemi käsitlusviisid: 

— projekteerimisel, tootmises ja nõuetele vastavuse hindamisel kasutatava üheselt mõistetava GPS-keele 
esitamiseks, 

— spetsifikatsioonide aluseks olevate elementide, karakteristikute ja reeglite määratlemiseks, 

— täieliku GPS spetsifikatsioonide sümbolkeele esitamiseks, 

— lihtsustatud sümbolite määratlemiseks vaikimisi reeglid määratledes ja 

— terviklike nõuetele vastavuse hindamise reeglite esitamiseks. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

ISO/IEC Guide 99. International vocabulary of metrology — Basic and general concepts and associated terms 
(VIM) 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse juhendis ISO/IEC Guide 99 ja alljärgnevalt esitatud termineid ja määratlusi. 

3.1 
tegelik pind (real surface) 
〈töödeldava osise〉 elementide kogum, mis füüsiliselt eksisteerib ja eraldab kogu osise ümbritsevast 
keskkonnast 

3.2 
pinna mudel (surface model) 
mudel, mis kirjeldab virtuaalse või tegeliku töödeldava osise füüsiliste piiride kogumit 

MÄRKUS 1 See mudel rakendub kõigile suletud pindadele. 

MÄRKUS 2 Pinna mudel võimaldab üksikute elementide, elementide kogumite ja/või elementide osade määratlemist. 
Kogu toode modelleeritakse osiste pinnamudelite kogumist. 

3.2.1 
nimimudel (nominal model) 
〈töödeldava osise〉 projekteerija määratletud ideaalse kuju mudel 

MÄRKUS Nimimudel esitab kavandi eesmärki. 

3.2.2 
mittetäiuslik pinnamudel (non-ideal surface model) 
kooriku mudel (skin model) 
〈töödeldava osise〉 mudel töödeldava osise ja ümbritseva keskkonna füüsilise kontaktpinna kohta 

MÄRKUS Vaata peatükki 5. 
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